
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900068

68

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 9/2020
RESULTADO PRELIMINAR

Programa Estratégico Emergencial de Prevenção e Combate a Surtos, Endemias, Epidemias
e Pandemias
Processo nº 23038.003012/2020-16

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado preliminar do Edital
9/2020, publicado no DOU de 02/04/2020, Seção 3, pág. 53.

O resultado preliminar está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 325/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105020373202086 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Produtos
Laboratoriais), conforme recurso descentralizado encaminhado pelo MEC e Plano de
Trabalho estabelecido pelo Comitê Central de Combate ao Covid19 da UFAM. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Em decorrência da pandemia do novo coronavírus, visando à celeridade para
aquisição dos materiais. Declaração de Dispensa em 18/06/2020. RAIMUNDO NO N AT O
PINHEIRO DE ALMEIDA. Pró-reitor da Proadm. Ratificação em 18/06/2020. SYLVIO MARIO
PUGA FERREIRA. Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 13.958,00. CNPJ CONTRATADA :
11.909.227/0002-51 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 18/06/2020) 154039-15256-2019NE800243

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 326/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105020306202061 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Produtos
Laboratoriais), conforme recurso descentralizado encaminhado pelo MEC e Plano de
Trabalho estabelecido pelo Comitê Central de Combate ao Covid19 da UFAM. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Em decorrência da pandemia do novo coronavÍrus, visando à celeridade para
aquisição dos materiais. Declaração de Dispensa em 18/06/2020. RAIMUNDO NO N AT O
PINHEIRO DE ALMEIDA. Pró-reitor da Proadm. Ratificação em 18/06/2020. SYLVIO MARIO
PUGA FERREIRA. Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 22.119,64. CNPJ CONTRATADA :
00.029.372/0001-40 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 18/06/2020) 154039-15256-2019NE800243

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105007144202076 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 25/05/2020 .Objeto: Contratação de empresa para
Construção da segunda etapa de Construção do Bloco 2 do Instituto de Computação no
Campus Universitário da UFAM. (ICOMP 2).Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2020
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2020, às 10h30
no site www.comprasnet.gov.br.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Presidente/mebro da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/06/2020) 154039-00001-2019NE800243

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.017401/2020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender o Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia -
ICSEZ da Universidade Federal do Amazonas - UFAM, conforme condições, quantidades,

exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 58.
Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Estrada Parintins
Macurany, 1805, Jacareacanga - Parintins/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00401-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADSON SILVEIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2020) 154039-15256-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14644/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106146444201926 . Objeto: A contratação da FINATEC para apoiar a
execução do Projeto de Ensino intitulado II Curso de Especialização em Engenharia Clínica
. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O Projeto de Ensino intitulado II Curso de Especialização em
Engenharia Clínica . Declaração de Dispensa em 15/06/2020. MARIA LUCILIA DOS SANTOS.
Decana do Daf. Ratificação em 16/06/2020. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Fub.
Valor Global: R$ 632.080,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAO D E
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 18/06/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 1119/2019.

Nº Processo: 23106109852201735.

Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.

RDC ELETRÔNICO Nº 11/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-

.CNPJ Contratado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -

EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Repactuação do Cronograma Físico-

Financeiro, Anexo I do Contrato nº 1119/2019 INFRA/UNB. Fundamento Legal: Lei n

8666/1993, lei n 10406/2002, lei 12462/2011 e decreto 7581/2011. Data de Assinatura:

17/06/2020.

(SICON - 18/06/2020) 154040-15257-2020NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 87, publicado na Seção 3, no DOU nº 115, de 18 de junho de 2020,
página 71:

Onde se lê: Faculdade de Ceilândia, leia-se: Faculdade de Planaltina.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 63, DE 16 DE JUNHO DE 2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR

ADJUNTO DO EDITAL Nº 125/2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade do concurso público de
Professor Adjunto do edital 125/2018, conforme segue:

a) Edital 125/2018 - Área Ciência da Computação, Subárea Computação Gráfica,
Visão Computacional, Processamento Digital de Imagens, publicado no DOU nº 243 de
19/12/2018, Seção 3, página 36, com resultado homologado pelo Edital 070/2019, de
22/07/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 3, página 88.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 65, DE 17 DE JUNHO DE 2020
SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADES DOS CONCURSOS PÚBLICOS

NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Em consonância com o disposto no caput do art. 10, da Lei Complementar nº
173, de 27 de maio de 2020, que trata da suspensão dos prazos de validade dos concursos
públicos já homologados até 20 de março de 2020, estão suspensas as validades dos
concursos públicos na Universidade Federal do ABC abaixo relacionados, até o término do
estado de calamidade pública estabelecido pela União, em virtude da pandemia do novo
coronavírus - Covid-19. Após o término desse período, os prazos suspensos serão
restabelecidos.

2. Seguem os certames afetados pela suspensão:
2.1 Docentes - Professor Adjunto

. Edital de
Abertura

Área Subárea Edital de
Homologação

. 227/2016 -
Opção 03

Biologia Processos Cognitivos de
Aprendizagem

064/2018

. 227/2016 -
Opção 04

Ensino Ensino de Química 026/2018

. 227/2016 -
Opção 07

Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal 076/2018

. 227/2016 -
Opção 08

Ciências Biológicas Biologia de Criptógamas 061/2018

. 227/2016 -
Opção 09

Ciências Biológicas Imunologia 059/2018

. 227/2016 -
Opção 10

Ciências Biológicas Microbiologia Aplicada a
Processos Biotecnológicos

070/2018

. 227/2016 -
Opção 11

Ciências Biológicas Zoologia de Invertebrados 078/2018

. 227/2016 -
Opção 13

Interdisciplinar Ciência, Epistemologia e
Estudos de Gênero

085/2018

. 227/2016 -
Opção 17

Neurociência Teórica
e Computacional

Modelos e Dinâmica de
Neurônios e Populações
Neurais

029/2018

. 227/2016 -
Opção 22

Engenharia de
Materiais

Materiais Metálicos 045/2018

. 227/2016 -
Opção 23

Engenharia
Ambiental e Urbana

Gestão de Recursos Naturais
e Agroecossistemas

048/2018

. 080/2018 Física Tecnologia e Informação
Quântica

056/2019

. 081/2018 Física Simulação Computacional de
Materiais

037/2019

. 088/2018 Engenharia
Ambiental e Urbana

Planejamento Urbano e
Ambiental

088/2019

. 116/2018 Engenharia de
Energia

Sistemas Térmicos 065/2019

. 125/2018 Ciência da
Computação

Computação Gráfica; Visão
Computacional;
Processamento Digital de
Imagens

070/2019

. 127/2018 Matemática Análise, Álgebra, Geometria-
Topologia, Probabilidade

083/2019

. 128/2018 Matemática Aplicada Análise Numérica-
Optimização,
Biomatemática, Estatística,
Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos

085/2019

. 034/2019 Planejamento
Territorial

Transformações
Multiescalares e o
Planejamento Territorial de
Áreas Interioranas

134/2019

. 041/2019 Engenharia
Biomédica

Fenômenos de Transporte 120/2019

. 044/2019 Planejamento
Territorial

Planejamento e Gestão
Urbana: teoria e prática

149/2019

. 051/2019 Engenharia de
Gestão

Planejamento, Qualidade,
Análise Econômica e
Logística das Operações

156/2019

. 096/2019 Filosofia Ensino de Filosofia 034/2019

2.2 Técnicos Administrativos

. Edital de Abertura Cargos Edital de
Homologação

. 017/2016 Assistente em Administração (nomeações
esgotadas)

Técnico em Eletrônica

140/2016

. 111/2018 Assistente em Administração
Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica
Técnico de Laboratório - Área Química
Técnico de Tecnologia da Informação
Técnico em Audiovisual

043/2019



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061900069

69

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. Técnico em Segurança do Trabalho
Administrador
Bibliotecário - Documentalista
Engenheiro - Área Mecânica
Pedagogo

. Psicólogo - Área Psicologia da Saúde

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

O presente certame resultou em Deserto.

ALEXANDER MATOS LEITÃO

Pregoeiro HU-UFGD

(SIDEC - 18/06/2020) 150248-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 28/2019 publicada no D.O.U de 13/11/2019, Seção
3, Pág. 220 , Onde se lê: Contratada: FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL
DA UFMA. Valor: R$ 84.930,00. Leia-se: Contratada: FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO
AO DESENVOL DA UFMA. Valor: R$ 114.930,00.

(SIDEC - 18/06/2020) 154041-15258-2020NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TPCPS N.º 109 PROCESSO N.º 23115.014032/2020-75. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: ALICE BIANCA SANTANA LIMA. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 203/2019-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 18 de junho de 2020

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 047582/2019-11.
PREGÃO SRP Nº 56/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 81618753000167. Contratado : ELBER INDUSTRIA DE
REFRIGERACAO -LTDA. Objeto: Aquisição de refrigeradores de 340 Litros. Fundamento
Legal: Lei 10520/02 . Vigência: 28/02/2020 a 28/02/2021. Valor Total: R$39.059,97. Fonte:
8188000000 - 2019NE803995. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 18/06/2020) 155010-26443-2020NE800435

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 046928/2019-55.
PREGÃO SRP Nº 2001/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 58752460000407. Contratado : SHIMADZU DO
BRASIL COMERCIO LTDA.-.Objeto: Aquisição de aparelho de raio X fixo digital. Fundamento
Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH e Lei 13303/16. Vigência:
03/03/2020 a 03/03/2021. Valor Total: R$514.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE803814.
Data de Assinatura: 03/03/2020.

(SICON - 18/06/2020) 155010-26443-2020NE800435

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 012990/2018-62.
PREGÃO SRP Nº 15/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 17417928000179. Contratado : VENTISOL DA AMAZONIA
INDUSTRIA DE-APARELHOS ELETRICOS L. Objeto: Aquisição de materil permanente tipo Ar
Condicionados. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH e Lei
13303/2016. Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$67.220,00. Fonte:
151019460 - 2019NE803542. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 18/06/2020) 155010-26443-2020NE800435

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 047792/2019-09.
PREGÃO SRP Nº 50/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 33250713000243. Contratado : H STRATTNER E CIA LTDA -
.Objeto: Aquisição de Sistema de Video Laparoscopia Completo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$342.000,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE803994. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 18/06/2020) 155010-26443-2020NE800435

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.016686/2020 . Objeto: Fornecimento e instalação de solução completa
de sistema climatização ar, com insuflamento, exaustão e filtragem do ar destinadas às
enfermarias do Bloco C (1º e 2º pavimento), do HUUFMA- Unid. Presidente Dutra.
Fornecimento e instalação de solução completa de sistema climatização ar, com
insuflamento, exaustão e filtragem do ar destinadas às enfermarias do Bloco D (4º
pavimento) , ala de Doenças Infecciosas e Parasitárias - D (4º pavimento ) , ala de Doenças
Infeccios. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Contratação emergencial para enfrentamento da doenças COVID-
19. Declaração de Dispensa em 16/06/2020. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 16/06/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 2.044.361,82. CNPJ CONTRATADA : 00.801.587/0001-38 FLASHX CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.

(SIDEC - 18/06/2020) 155010-26443-2020NE800550

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.016454/2020 . Objeto: Aquisição de medicamentos, tipo: enoxaparina
e cloreto de potássio. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Medicamentos para o tratamento da covid-19 em
caráter de urgência para utilização em usuários internados no huufma Declaração de
Dispensa em 16/06/2020. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente. Ratificação em
16/06/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 301.520,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.602.864/0001-83 M. A. SILVA - EQUIPAMENTOS HOSPITALAR ES .
Valor: R$ 300.500,00. CNPJ CONTRATADA : 05.268.490/0001-25 BRASIL PHARMA
HOSPITALAR LTDA. Valor: R$ 1.020,00

(SIDEC - 18/06/2020) 155010-26443-2020NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523046497201927. Objeto: Contratação de empresa especializada na
realização dos serviços de monitorização do conjunto de exames e testes eletrofisiológicos
realizados nos pacientes durante procedimentos cirúrgicos das especialidades:
Neuromuscular, Traumato-Ortopedia e Otorrinolaringologia, nas especificações e
quantidades constantes no ITEM 3 deste Projeto Básico, execução de serviços prevista para
48 meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-5-00045-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas
deverão atender ao especificado no projeto básico do edital.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/06/2020) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 087/FUFMT/2016. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: alterar a
redação constante na Cláusula Sétima- Da Vigência do Contrato original, Assinatura:
17/06/2020. Vigência: 31/01/2021. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva,
Reitor/FUFMT e pela Uniselva, Cristiano Maciel/Diretor Geral.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 109, de 09 de junho de 2020, página 83, referente ao
Extrato de Rescisão do Contrato entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso e
a MJB Vigilância e Segurança LTDA, onde-se lê: Nº Processo: 23108.122275201595,
Fundamento Legal: Art. 78 inc. I II e III da LEI 8.666/93, Data de Rescisão: 03/06/2020; Leia-
se: Nº Processo: 23108.023213/2020-69, Fundamento Legal: Art. 77, Art. 78 incisos I, II e
VIII, Art. 79 inciso I e Art. 80 da Lei 8.666/1993, Data da Vigência da Rescisão: 03/06/2020.
Data da assinatura: 28/05/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Rescisão e no Extrato de Termo Aditivo, publicados no DOU de
18/6/2020, Seção 3, pág. 71, na titulação, onde se lê: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC, leia-se: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO.

(p/ Coejo)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532003854/20-97 . Objeto: Manutenção de ventiladores pulmonares, com
reposição de peças. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Manutenção de ventiladores pulmonares, com
reposição de peças. Declaração de Dispensa em 17/06/2020. VALERIA CALMON CERISARA .
Gerente Administrativo. Ratificação em 17/06/2020. ELISABETH APARECIDA FURTADO DE
MENDONCA. Superintendente. Valor Global: R$ 109.420,00. CNPJ CONTRATADA :
08.441.389/0001-12 COMPREHENSE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALA R ES
LTDA .

(SIDEC - 18/06/2020) 155019-26443-2020NE800014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 27/2020-UFMS

Acordo de Cooperação nº 27/2020-UFMS, processo nº 23104.015282/2020-39. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e o Agente de Integração
Enjoy Consultoria EIRELI. Objeto: O Acordo de Cooperação tem por objeto a execução do
programa de estágio obrigatório e não obrigatório em conformidade com a Lei n.º
11.788/2008, aos acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação,
presencial e à distância, da Instituição de Ensino. Data de Assinatura: 10.06.2020. Vigência:
10.06.2020 a 30.06.2023. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e
a Srª. Juliana de Oliveira Coelho Silva Baro, pela Empresa.
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 28/2020-UFMS

Acordo de Cooperação nº 28/2020-UFMS, processo nº 23104.014205/2020-61. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, a Copagaz Distribuidora
de Gás S.A. e a Cavagna Group do Brasil Comércio, Importação e Exportação LTDA.
Objeto: O Acordo de Cooperação tem por objeto a conjunção de esforços entre os
partícipes para a execução do Projeto de Pesquisa "Aplicação do GLP como recurso
energético de suporte às instalações hospitalares", visando suplementar a capacidade de
atuação do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian - HUMAP no momento de
enfrentamento ao COVID-19, por meio de implementações na sua infraestrutura,
utilizando como recurso energético o Gás Liquefeito de Petróleo - GLP; conforme Plano de
Trabalho 1963180. Data de Assinatura: 16.06.2020. Vigência: 16.06.2020 a 16.06.2021.
Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e os representantes legais
pelas demais partes.
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

